Постановление администрации

городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от 17.04.2012  № 877

О внесении изменений

 в долгосрочную муниципальную целевую  программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков в городском   округе «Город Йошкар-Ола»  на 2011-2015 годы»
П о с т а н о в л я ю:

         1.Внести в долгосрочную муниципальную целевую программу  «Организация отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков в городском   округе «Город Йошкар-Ола»  на 2011-2015 годы», утверждённую постановлением  администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 04.07.2011г.№1739 (далее - Программа)  следующие изменения:

         1.1.В абзаце  «Исполнители  Программы»  паспорта Программы слова «Управление здравоохранения  администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»; исключить.
         1.2.Абзац 3 раздел V «Ресурсное  обеспечение Программы» изложить в следующей  редакции:
Общий  объём финансирования Программы  составит 36087,34 тыс.рублей , в том числе:
	Год
	Всего

(тыс. руб.)
	Средства, направленные из республиканского бюджета Республики Марий Эл

(тыс. руб.)
	Средства

бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»

(тыс. руб.)
	Средства внебюджетных источников

(тыс. руб.)

	2011
	в рамках текущего финансирования

	2012
	7060,0
	4060,0
	3000,0
	*

	2013
	9675,78
	3968,2
	3677,7
	2029,88

	2014
	9675,78
	3968,2
	3677,7
	2029,88

	2015
	9675,78
	3968,2
	3677,7
	2029,88

	ИТОГО
	36087,34
	15964,6
	14033,1
	6089,64

Объём финансирования Программы ежегодно корректируется.
        1.3. Приложение к долгосрочной муниципальной целевой программе «Организация отдыха. оздоровления и занятости детей и подростков в городском  округе «Город Йошкар-Ола» на 2011-2015годы» изложить в новой редакции (прилагается).
         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола».

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  мэра  города  Йошкар-Олы  Никитенко М.Я.

Мэр города Йошкар-Олы                                                                     О. Войнов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к долгосрочной муниципальной целевой программе
  «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе «Город Йошкар-Ола»
 на 2011-2015 годы

Перечень программных мероприятий к долгосрочной муниципальной целевой программе «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2011 – 2015 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Потребность в финансовых средствах
	Ожидаемый результат

	всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	2011 г.

(тыс. руб.)
	2012 г. (тыс. руб.)
	2013г. (тыс. руб.)
	2014 г. (тыс. руб.)
	2015 г. (тыс. руб.)

	I. Создание финансово-экономических, организационных и правовых механизмов, обеспечивающих стабилизацию и развитие системы оздоровления, отдыха и занятости детей

и подростков

	1.1.
	Организация деятельности в сфере формирования и развития нормативно-правовой базы организации летнего отдыха, оздоровления
и занятости детей
и подростков; деятельность  Межведомственной комиссии по организации оздоровления и отдыха детей в городском округе «Город Йошкар-Ола»
	2011-2015 г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

ГУ РМЭ «Йошкар-Олинский центр помощи семье и детям (по согласованию)

Межведомствен-ная  комиссия по организации оздоровления и отдыха детей в городском округе «Город Йошкар-Ола»
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	совершенствование нормативно правовой базы организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

	1.2.
	Создание банка данных  об обучающихся, нуждающихся

в организации отдыха
и оздоровления, в т.ч обучающихся
с ограниченными  возможностями здоровья и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	2011-2015 г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	совершенствование системы оздоровления и отдыха детей и подростков

	1.3.
	Проведение необходимой подготовки материально-технической базы МОУДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр им.В.Дубинина» к летнему сезону, обеспечение соблюдения санитарно-противоэпидемических норм и правил
	2011-2015

г.г.
	МОУДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр им.В.Дубинина»
	Без дополни-тельного финанси-ровани
	-
	-
	-
	-
	-
	улучшение материально-технического обеспечения учреждений детского отдыха

	1.4.
	Проведение конкурса вариативных программ
и проектов организации работы с детьми
и подростками, подведение итогов работы
в летний период
	2011- 2015

г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Межведомствен-ная комиссия по организации оздоровления и отдыха детей в городском округе «Город Йошкар-Ола»

Муниципальные общеобразовательные учреждения

 г. Йошкар-Олы
	30,0
	-
	-
	10,0
	10,0
	10,0
	поддержка инициативы и перспективных программ оздоровительных учреждений;

формирование банка программ деятельности организаций отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный период

	1.5.
	Обеспечение комплекса мер по соблюдению санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, безопасности перевозок детей, охране общественного порядка
и противопожарной безопасности в местах отдыха детей
и подростков

	2011-2015

г.г.
	УВД г. Йошкар-Олы (по согласованию)

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Марий Эл (по согласованию)

Отдел государственного пожарного надзора городского округа «Город Йошкар-Ола» ГУ МЧС России по Республике Марий Эл (по согласованию)
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	создание условий для безопасного  отдыха и оздоровления детей и подростков

	1.6.
	Подбор квалифицированного персонала, прошедшего гигиеническое обучение и аттестацию для работы
в оздоровительных учреждениях
	2011-2015
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы

	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	комплектование кадров для оздоровительных  учреждений

	1.7.
	Проведение семинаров-практикумов
по вопросам организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков для организаторов летней оздоровительной кампании
	2011-2015

г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	повышение образовательного уровня организаторов летнего отдыха,  распространение передового опыта,

подготовка кадров для  оздоровительных учреждений

	1.8.
	Участие в открытом совместном конкурсе по закупу путевок в детские загородные оздоровительные лагеря
	2011-2015

г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	увеличение количества оздоровленных детей (в том числе из семей, находящихся в социально опасном положении)

	1.9.
	Организация занятости, отдыха детей и подростков малозатратными формами (дворовые площадки, сводные отряды, экологические отряды, лагеря труда и отдыха и др.)
	2011-2015

г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	Без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	расширение сферы организованного отдыха  детей и подростков

	ИТОГО
по разделу 1:

	30,0
	-
	-
	10,0
	10,0
	10,0

	II. Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков в летнее время

	2.1.
	Прием детских лагерей отдыха с дневным пребыванием к началу сезона и каждой смены

	2011-2015

г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Марий Эл (по согласованию)

Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	создание безопасных условий для эффективного оздоровления детей и подростков

	2.2.
	Организация профильных и лагерей социально-педагогического сопровождения
	2011-2015

г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	8205,15
	В рамках текущего финансирования
	176,7
	2676,15
	2676,15
	2676,15
	увеличение количества детей, обеспеченных организованным отдыхом, апробация новых форм работы, накопление методического материала

	2.3.
	Проведение смен спортивно-оздоровительного лагеря

	2011– 2015

г.г.
	Комитет по физической культуре и спорту администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	Без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	увеличение количества подростков, охваченных  организованными формами занятости

	2.4.
	Организация  работы детских  лагерей отдыха с дневным  пребыванием  на базе   муниципальных образовательных учреждений
	2011-2015

г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

 ГУ РМЭ «Йошкар-Олинский центр помощи семье и детям (по согласованию)

Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	9839,61
	В рамках текущего финансирования
	2726,46
	2371,05
	2371,05
	2371,05
	увеличение количества организованно отдыхающих детей и подростков

	2.5.
	Организация спортивных соревнований, туристических походов, экскурсий
	2011-2015 г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальные образовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	предоставление детям
и подросткам возможности выбора формы отдыха, обеспечение досуга,
предупреждение безнадзорности
и правонарушений

	2.6.
	Проведение комплекса мероприятий  по формированию здорового образа жизни среди детей и подростков
	2011-2015 г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

ГУ РМЭ «Центр занятости населения

г. Йошкар-Олы» (по согласованию)
	875,28
	В рамках текущего финансирования
	96,84
	259,48
	259,48
	259,48
	формирование активной жизненной позиции детей и подростков, предупреждение безнадзорности
и правонарушений, формирование интереса к здоровому образу жизни

	2.7.
	Посещение отдыхающими детьми и подростками   спортивных и культурно-массовых мероприятий

	2011-2015

г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Комитет по физической культуре спорту администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Управление культуры администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Учреждения культуры администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы

	1172,7
	-
	-
	390,9
	390,9
	390,9
	повышение спортивной культуры детей
и подростков

	ИТОГО
по разделу 2:

	20092,74
	В рамках теку-щего финан-сирова-ния
	3000,0
	5697,58
	5697,58
	5697,58

	III. Организация учебно-воспитательной, культурно-массовой
работы с детьми и подростками

	3.1.
	Проведение комплекса  мероприятий
по предупреждению асоциальных явлений
в детской и подростковой среде
	2011-2015 г.г.
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Город Йошкар-Ола»

УВД  г. Йошкар-Олы (по согласованию)

УФСКН России

по г. Йошкар-Оле (по согласованию)

ГУ РМЭ «Йошкар-Олинский центр помощи семье и детям (по согласованию)

Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Управление культуры администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	пропаганда здорового образа жизни, профилактика асоциального поведения у детей и подростков

	3.2.
	Проведение игровых
и досуговых программ
в летний период
	2011-2015г.г.
	Управление культуры администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
Комитет по физической культуре спорту администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальные общеобразовательные учреждения

г. Йошкар-Олы
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	создание условий для самореализации личности, создание среды для творческого общения детей

	3.3.
	Разработка и реализация профильных программ для организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации на базе учреждений социальной защиты.
	2011-2015 г.г.
	ГУ РМЭ «Йошкар-Олинский центр помощи семье и детям» (по согласованию)
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	создание условий для разработки нового поколения проектов и программ, обеспечивающих воспитание, формирование ЗОЖ

	ИТОГО
по разделу 3:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	IV. Информационное сопровождение Программы

	4.1.
	Размещение информационных материалов о ходе летней оздоровительной кампании в средствах массовой информации, на информационном сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
	2011-2015 г.г.
	Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
ГУ РМЭ «Йошкар-Олинский центр помощи семье и детям (по согласованию)

Комитет по физической культуре спорту администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

УВД г.Йошкар-Олы (по согласованию)

Управление культуры  администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

ГУ РМЭ «Центр занятости населения г.Йошкар-Олы» (по согласованию)

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Город Йошкар-Ола»

Межведомствен-ная комиссия по организации оздоровления и отдыха детей в городском округе «Город Йошкар-Ола»
	без дополни-тельного финанси-рования
	-
	-
	-
	-
	-
	распространение успешного опыта работы по организации летней оздоровительной кампании, создание банка идей имеющейся практики организации

летней оздоровительной кампании

	ИТОГО
по разделу 4:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО

по программе:

	20122,74
	В рамках теку-щего финансирования
	3000,00
	5707,58
	5707,58
	5707,58

 1.3.В подпунктах 1.1.,1.2. пункта l  «Создание  финансово-экономических, организационных и правовых  механизмов, обеспечивающих стабилизацию и развитие  системы  оздоровления, отдыха и занятости  детей и подростков»  раздел « Приложения к Программе»  слова «Управление здравоохранения  администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» исключить.

         1.4.В подпунктах 2.1., 2.2. пункта ll «Сохранение и укрепление  здоровья  детей и подростков в летнее время» слова «Управление здравоохранения  администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» исключить.

         1.5. В подпункте 3.1. пункта  lll  «Организация  учебно-воспитательной, культурно-массовой  работы  с детьми и подростками» слова «Управление здравоохранения  администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» исключить.

        1.6. В подпункте 4.1.  пункта lV «Информационное сопровождение  Программы»  слова  «Управление здравоохранения  администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» исключить.